ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2672/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja  remetido  ao  corpo  técnico  de  engenharia  e  arquitetura  do  executivo  municipal  o
relatório final anexo, que contém "estudo a nível de projeto básico para definir a melhor
solução para travessia do Rio Itajaí-Açú, interligando os municípios de Itajaí e Navegantes".

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é em razão de que, ao Requerimento nº 80/2021, aprovado na 23ª
Sessão  Ordinária  em  22/04/2021,  foi  nos  remetido  em  resposta  através  do  ofício  nº
293/2021/GABPREF, alegando que o executivo desconhece sobre o tema.
Considerando que no referido estudo apresentado, que um túnel seria a melhor solução,
solicitamos que ações sejam tomadas a fim de que seja colocado em prática projeto de
implantação para a supracitada travessia.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE JUNHO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos